第６９回 芝浦技術士会 役員会議事録

日 時 ：2021 年 5 月 11 日（火曜日）17：00～18：00
場 所 ：ZOOM会議システムにて実施

出席者：鯨井武、黒田早苗、本間哲哉、佐々木克則、小野直樹、小林幸一、走出壽一、小島茂広、
春原一義、金澤順治

欠席者：片桐勝広
事務局：武井清、茂木あずさ、渡邉千恵、松山香織（議事）

議題 １．2020 年度事業報告＆決算報告
２．2021年度事業計画＆予算（案）
３．2021年度総会について
４．2021年 3月技術士フォーラムの報告
５．2021年 4月学生向け技術士制度説明会の報告
６．中小企業支援の報告
７．大学技術士会連絡協議会の報告
８．その他

会議に先立ち武井次長より挨拶があり松山が異動となったことの報告があった。また鯨井会長より
ご挨拶があった。

議題 １．2020年度事業報告＆決算報告について
① 2020 年度芝浦技術士会決算報告
エスアイテックからの 50 万円の援助金のうち 337,904 円が執行された。新型コロナウィルス感染
拡大防止により会議渉外費の中で技術士フォーラム懇親会、技術士交流会が中止となった。（内訳
は、交通費 1,676 円、通信運搬費 8,228 円、諸会費 20,000 円、支払手数料 308,000 円（外部の講
師料含、学内先生は人事課予算））
② 2020 年度芝浦技術士会支部決算の報告
前年度繰越金額は 162,608 円。総会はコロナ渦により中止となった。収入・支出はなしであった。
③ 2020 年度技術士試験対策講座収支表の報告
収入金額は、893,000円（内訳は、1次試験対策講座は開催中止となり、2次試験対策講座受講料
収入が 19 名の受講生で 893,000円。）支出金額は 736,000円（内訳は講師謝礼金が 358,000 円,
受講料返金 378,000 円）。収支 157,000 円。
→①と③は大学予算部分となり単年度決算になる。

議題 ２．2021年度事業計画＆予算（案）
鯨井会長より 2019 年より順調に進んでいたがコロナ渦で現在止まっていることが多い。中期活
動計画の大枠の計画はできているが大田連合会が立ち上がりやっと活動が出来るところである。
振りかえりも含め、新たな一歩となることを期待する。

2021年度は、2 つの柱に重点。
① 芝浦技術士会の活動（ワーキンググループ重点活動）

・技術士フォーラムの開催年 2 回（リーダー:小島理事、担当役員:走出理事、春原監事）
・大学技術士会連絡協議会との交流（リーダー:片桐理事、担当役員:黒田理事、佐々木監事）

・企業内技術士交流会との交流（リーダー:佐々木監事、担当役員:片桐理事、小島理事）
・中小企業支援（リーダー:走出理事、担当役員:本間理事、春原監事、会員）
→2021 年度芝浦技術士会支部の活動については、今年も活動は対面が難しく中止の方向性

2021年度芝浦技術士会予算（案）
当該予算は例年同様 500,000 円のエスアイテックからの寄付。（内訳：交通費 20,000 円、研修
費 10,000円、印刷製本費 10,000円、通信運搬費 10,000円、会議渉外費 10,000円、諸会費 20,000
円、支払手数料 420,000 円）。昨年との差異は会議渉外費 180,000 円を支払手数料へまわす。

② 技術士試験対策講座の開講
・学生への説明会（リーダー小野先生）
技術士試験対策講座の収支について、収入は一次試験対策講座受講料収入 750,000 円（応募 5
月末〆）、二次試験対策講座受講料収入 658,000 円、合計 1,408,000 円の収入。支出として、講
師謝礼として 628,000 円（講師料の値上げ等はない）。収支 780,000円の予算（案）とする。
・技術士試験対策講座の開講（建設：小林先生、電気電子：本間先生、機械：小野先生）

議題３．2021 年度総会について
開催日程 6 月 5日（土曜日）10:00～11:00 今日の役員会と準ずるものであり、またコ
ロナウィルス感染拡大防止により開催を中止とする。（昨年も中止した。）反対意見がな
いことを確認した。昨年同様、総会資料は鯨井会長の挨拶文を HP上にアップした。資
料は事前に役員に確認してもらう。

議題４．2021年 3月技術士フォーラムの報告
芝浦技術士会『第 15回技術士フォーラム』アンケート集計結果は盛況のうちに終わる。

議題５．2021年 4月学生向け技術士制度説明会の報告

2021年度 学生向け技術士制度説明会 アンケート集計結果
→MAX100 名ぐらいの参加があった。工学分野に偏りがあり、化学系環境系分野のリ
クエストがあり調整提案があった。講師について役員他協力依頼する。

議題６．中小企業支援の報告
大田工業連合会にて技術士会のセミナー及び個別レクチャーの開催が決定。参加メンバーは約
150 社、青年部会（２，３代目経営者）へ芝浦技術士会として、経営者の育成、講演、技術士試
験、補助金関係の文章作成など指導していく。具体的な要望を早く提供できるような役務を検討
し実施できるようする。芝浦技術士会エスアイテック協賛の名義を使用してよい。エスアイテッ
ク事業として成立する枠組みとして始動、成功例を作っていきたい。

議題７．大学技術士会連絡協議会の報告
資料：2020 年度大学技術士会連絡協議会の総会
片桐様欠席のため共有資料で確認。幹事校について特に問題なく運営されている。

議題８．その他 2021年度行事予定
次回の予定について、6月の開催は中止となり次回は 9月下旬を予定している。エスア

イテック金澤さんより、RCCM 講習会は対面かリモートか未定であるが小林講師へ依頼
があったことの報告があった。佐々木監事より、企業内技術交流会月 1 回開催、シンポジ
ウムも予定されている。鯨井会長より、コロナ渦の中だが年間行事予定以外にも何かこま
めに活動していきたいい。                          以上